*Penthadius episcopus Carpitane Ecclesie subscripsi.*  
*Ruffianus episcopus Ecclesie Mascensis subscripsi.*

*Prætextatus episcopus Sicilibbensis Ecclesie subscripsi.*

*Quodvulteus episcopus Verensis Ecclesie subscripsi.*  
*Candidus episcopus Abbiritensis Germanicianorum Ecclesie subscripsi.*

Anno 411 sedebat *Carpis Antonius*, cui *Penthadius* subrogatus fuit ex cap. 125 toties memoratæ collationis. Idem etiam *Quodvulteus* in epigraphe ponitur ante *Candorium Mullitensem*, qui collationi interfuit. Quare diversus plane fuit a *Quodvulteo Verensi*.

CANDORIUS MULLITENSIS. Numeratur inter episcopos qui *Carthagine fuerunt tempore collationis*. Inter proconsulares ejectos *Notitia* habet *Liberatum Mullitanum*. Tandem *Garnerius* non sine cura et labore aliquid expiscatus est.

B MAXIMUS et MEGARIUS. Ignotæ sedes. Sed et aliorum parum eidem notæ.

RUFINUS DRUSILIANENSIS. Quamquam ita legitur in collatione, legendum tamen puto *Dinisianensis*, vel *potius Dionisianensis*: ejusce enim nominis episcopus ponitur in concilio *Carthaginensi rebaptizantium* num. 48. An non illa sedes quæ in *Notitia provinciarum Proconsularis* corrupte legitur *Duassendelmæi*? Non possunt sine risu hæc audiri. A carcere ad calcem pererrat. Lege, *mi Antoni*, epigraphen, videbis nominari non *Rufinum*, sed *Rusticum*. Ita cum duo *Rustici* in epigraphe scribantur, *Garnerius* ex priori *Rusticianum* facit, posteriorem in *Rufinum* mutat. Cum non possit *Rusticum* inter ducentos et octoginta sex episcopos qui collationi nomen dederunt reperire, satis urbano artificio pro *Rustico Rufinum* obtrudit. Porro *Rufinus* cap. 121 collationis vocatur *episcopus plebis Drusilianensis*. Verum metamorphoseos studiosus, non modo episcopum, sed et *Drusilianam* ejusdem sedem in aliam convertens ait: *Legendum tamen puto Dinisianensem*. Serione an jocose hæc scripsisse eumdem putas? Ubinam gentium, non dicam in Africa, sed orbe toto episcopatus *Dinisianensis* paruit? Verum vide quomodo eandem *Dinisianam* suam illam urbem, quam uno ductu calami repente excitarat, altero statim dejecit; vel *potius*, inquit, *Dionisianensis*. Sed perperam *Drusilianensem Ecclesiam* cum *Dionysiana* confundit; illa enim ad proconsulares pertinet, ut ex *Tabulis Peutingerianis* constat, hæc vero ad

C BYZACENOS; nam inter sedes *Byzaciæ* quæ sine episcopis erant anno 484, ponitur in *Notitia Africanæ Dionysiana*. Easdem etiam diversas urbes fuisse evidenter ex collatione deducitur, in qua cap. 187 inter episcopos *Donatistas* qui collationi interfuere ponitur *Restitutus episcopus Drusilianensis*, et cap. 198 *Victor episcopus Dionysianensis*. Itaque *Drusiliana* et *Dionysiana* fuere diversæ, et diversarum provinciarum urbes, quibus distincti episcopi *Donatistæ* præsidebant; illas vero novus geographus in unam confundit, alteram ex *Byzacio* in *Proconsularem* sine machinis transferens. At neque his mutationibus contentus, cum ex *Drusiliana* fecerit *Dinisianam*, dein *Dionysianam*; tandem ex his omnibus tanquam dirutarum civitatum ruderibus novam urbem ædificat *Duassendelmæi*: An

non, inquit, illa sedes quæ in Notitia provincie Proconsularis corrupte legitur *Duassendelmæi*? Imo ipsemet corrupte legit; nam in Notitia laudata non dicitur *Duassendelmæi*, sed *Duassedemsai*; nominatur enim ibidem *Mannucius Duassedemsai*, cujus sedes cum statuatur in Proconsulari, nequit eadem esse cum Dionysiana, quæ in eadem Notitia locatur in Byzacio. Porro Ecclesiam *Duassedemsai* puto eandem esse quæ cap. 202 collationis dicitur *Assenemsalensis*, ubi inter Donatistas recensetur *Fortunatianus Assenemsalensis*, et in synodo Bonifacii inter proconsulares ponitur *Patronianus Senemsalensis*. Synodicam proconsularium act. 2 synodi Lateranensis sub-cribit *Julianus gratia Dei episcopus S. E. duarum Senepsalinarum*. Habes ergo in quatuor versibus tot errata recentioris hujusce geographi, quæ forte idem addenda putavit Geographiæ reformatæ, quam quidam (nostri hominem) in lucem emisit.

**ROFIANUS MAXENSIS.** Dicitur in collatione *Muzucensis*; unus fuit e decem delegatis e provincia Proconsulari an. 419 ad recognoscendos canones, etc. Putabat se lippis scribere ac tonsoribus, cum tot fabularum portenta chartis inseruit. Fallitur cum scribit *Ruffianum* dici in collatione *Muzucensem*. Nec *Ruffianus* dicitur, nec *Muzucensis*, sed cap. 127, nuncupatur *Rufinianus Muzuensis*. Erat *Muzu* in Proconsulari, et inter ejectos ex hac provincia in exsilium ab Hunerico recitatur *Felix Mzuensis*. In eadem collatione cap. 133 episcopus *Muzucensis* appellatur *Restitutus*. Denique in subscriptionibus superius adductis anno 419 *Penthadius*, qui post annum 411 electus fuit *Carporum* episcopus, subscribit ante *Ruffianum Maxensem*. Nondum ergo hic anno 411 erat episcopus, neque interfuit collationi, cum *Penthadio* et *Thomæ Cubdensi* in hac epigraphe præponatur.

**PROCLIANUS.** Vel ignotæ sedis, vel, quod magis reor, legi debet *Proculus Ginesitensis Salarie*, cujus nomen ponitur in collatione. Nam in Notitia episcoporum provincie Proconsularis legitur *Carissimus Gispensis*, ejectus in exsilium. Nullus vero dubito quin idem *Ginesitensis* qui *Gispensis*. Vereor ne tot metamorphoses nauseam ac fastidium tibi ingerant, vir doctissime, ac memet non levi sane crimini obnoxium faciam, qui te a gravioribus studiis, quibus diu noctaque curam intendis, ad hæc plane fabulosa lectitanda interpellem. Scis *Catonem* post difficillima senatus-consulta animum ad cursum ludosque cum pueris vertisse. Ego quidem varias subinde hominum, urbium, ac provinciarum non secus ac in scena fieri solet, mutationes exhibeo. Refice interim te, ac oculos auresque commoda, nam novæ rerum facies occurrunt. Hic *Proculianus* in *Proculum* vertitur, ac *Gisipa* in *Ginesitam* urbem transmigrat. Quod hominis nomen varietur, dolo plerumque sit vel consilio, dum per adoptionem familiæ in alias transeruntur; at urbes urbibus inserere unus *Garnerius* tentavit. Verum quam infeliciter, ne imperite dicam, collige ex cap. 133 collationis, in qua nominatur *Proculus episcopus plebis Ginesitensis Salarie*; et ex cap. 135, ubi recense-